АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «$Р» Set. 2021г. № ^ f

О внесении изменений в постановление Администрации Лежневского
муниципального района от 26.05.2020г. №175 «Об утверждении

муниципальной программы
«Уличное освещение территории Лежневского городского поселения

Лежневского муниципального района Ивановской области»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных
программ Лежневского муниципального района Ивановской области или
Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района
Ивановской области утвержденного Постановлением Администрации
Лежневского муниципального района Ивановской области от 05.11.2019г. №
539 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ
Лежневского муниципального района Ивановской области или Лежневского
городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской
области, их формирования и реализации, порядке проведения и критерии
оценки эффективности реализации муниципальных программ Лежневского
муниципального района Ивановской области или Лежневского городского
поселения Лежневского муниципального района Ивановской области», в
целях улучшения условий и комфортности проживания граждан на
территории Лежневского городского поселения Лежневского
муниципального района Ивановской области, Администрация Лежневского
муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Лежневского
муниципального района от 26.05.2020г. №175 «Об утверждении
муниципальной программы «Уличное освещение территории Лежневского
городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской
области»» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению Администрации Лежневского
муниципального района Ивановской области от 26.05.2020г. № 175 изложить
в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области в
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Главы Администрации Лежневского муниципального района
Ивановской области Белова В.Е.

Глава Лежневского
муниципального района Колесников П.Н.

1. Паспорт муниципальной программы
Лежневского городского поселения

Лежневского муниципального района Ивановской области

Н аименование
МП

У л и ч н о е  о с в е щ е н и е  т е р р и т о р и и  Л е ж н е в с к о г о  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  Л е ж н е в с к о г о
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  И в а н о в с к о й  о б л а с т и

Срок
реализации
М П

2 0 2 0  -  2 0 2 2  го д ы

Администратор
МП

У п р а в л е н и е  р а з в и т и я  и н ф р а с т р у к т у р ы  и ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о г о  х о зя й с т в а
А д м и н и с т р а ц и и  Л е ж н е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

И сполнители
МП

М у н и ц и п а л ь н о е  к а зе н н о е  у ч р е ж д е н и е  « У п р а в л е н и е  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о г о  и
д о р о ж н о г о  х о зя й с т в а  Л е ж н е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  И в а н о в с к о й  о б л а ст и »

Цель МП П о в ы ш е н и е  у р о в н я  к о м ф о р т н о го  п р о ж и в а н и я  г р а ж д а н  * н а  т е р р и т о р и и
Л е ж н е в с к о г о  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  Л е ж н е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а
И в а н о в с к о й  о б л а ст и .

Задачи
реализации
МП

П р и в е д е н и е  у л и ч н о г о  о с в е щ е н и я  Л е ж н е в с к о г о  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я
Л е ж н е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  И в а н о в с к о й  о б л а с т и  в н о р м а т и в н о е  и
в ы с о к о э ф ф е к т и в н о е  с о с т о я н и е

Целевые
показатели
МП*

К о л и ч е с т в о  у с т а н о в л е н н ы х  с в е т и л ь н и к о в  у л и ч н о г о  о с в е щ е н и я ;

К о л и ч е с т в о  р а з р а б о т а н н ы х  п р о е к т н ы х  д о к у м е н т а ц и й

П р о т я ж е н н о с т ь  се ти  у л и ч н о г о  о с в е щ е н и я

Объемы
бюджетных
ассигнований

Н а  в есь
п е р и о д

В т о м  ч и с л е : п о  го д а м

2 0 2 0 202 1 20 2 2

В с е г о , (т ы с .р у б )  в
т .ч .

1 2 3 6 1 ,2 6 2 1 3 0 .2 6 7 2 3 1 ,0 0 3 0 0 0 .0 0

- б ю д ж е т
Л е ж н е в с к о г о
г о р о д с к о г о
п о с е л е н и я
Л е ж н е в с к о г о
м у н и ц и п а л ь н о г о
р а й о н а  И в а н о в с к о й
о б л а с т и

1 2 3 6 1 .2 6 2 1 3 0 ,2 6 7 2 3 1 .0 0 3 0 0 0 .0 0

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

С о з д а н и е  б е зо п а с н ы х  и к о м ф о р т н ы х  у с л о в и й  д л я  п р о ж и в а н и я  н а с е л е н и я

Угрозы  (риски) - з а к о н о д а т е л ь н ы е  р и ск и ;

- ф и н а н с о в о -э к о н о м и ч е с к и е  р и ск и ;

- н е д о с т а т о ч н а я  п р о р а б о т к а  в о п р о с о в , р е ш а е м ы х  в р а м к а х  р е а л и за ц и и  .
П р о г р а м м ы ;

- н е с в о е в р е м е н н а я  р а з р а б о т к а , с о г л а с о в а н и е  и  п р и н я т и е  д о к у м е н т о в ,
о б е с п е ч и в а ю щ и х  в ы п о л н е н и е  о с н о в н ы х  м е р о п р и я т и й  П р о г р а м м ы ;

-н е д о с т а т о ч н а я  о п е р а т и в н о с т ь  к о р р е к т и р о в к и  х о д а  р е а л и з а ц и и  П р о гр а м м ы  п р и
в о зн и к н о в е н и и  в н е ш н и х  р и с к о в  р е а л и з а ц и и  П р о гр а м м ы ;

2. Краткая характеристика сферы реализации программы

Уличное освещение является частью общей системы благоустройства, основное
назначение которого -  создание условий безопасного движения транспорта и пешеходов в
вечернее и ночное время.

В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения улиц, зон
отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового пребывания населения
на значительной части территории Лежневского городского поселения Лежневского
муниципального района Ивановской области (далее -  Лежневское городское поселение)
не в полной мере отвечает современным требованиям.

Улично-дорожная сеть территории Лежневского городского поселения составляет
47,30 км. Общая протяженность улиц, подлежащая в соответствии с действующей
нормативно-технической базой освещению, составляет 47,30 км.

Общая протяженность улично-дорожной сети, имеющая техническое обеспечение
оборудованием уличного освещения в 2019 году составила 47,30 км, светильников 324 шт.

Качественное освещение территории Лежневского городского поселения
необходимое условие его жизнедеятельности. Состояние наружного освещения в
настоящее время требует значительного улучшения. Это вызвано тем, что физическое и
моральное старение оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и
модернизации вследствие недостаточных объемов финансирования. Сложившуюся
ситуацию необходимо устранить в возможно короткие сроки, учитывая, что состояние
наружного освещения, безусловно, имеет важное социальное значение.

В наружном освещении продолжают использоваться светильники, нормативный
срок службы которых превышен, а их оптические системы не отвечают современным
требованиям.

Программа ставит своей целью определение основных направлений технического
развития наружного освещения, установление контрольных дат начала и завершения ее
выполнения, а также определение источников финансирования.

3. Цели, задачи Программы

Целью Программы является повышение уровня комфортного проживания
граждан на территории Лежневского городского поселения.

Данная цель достигается при выполнении поставленных задач в части приведения в
нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения Лежневского
городского поселения.

В рамках реализации муниципальной программы предполагается достижение
следующих результатов: улучшение состояния уличного освещения, повышение
надежности и долговечности работы сетей уличного освещения, улучшение условий
проживания граждан, повышение уровня безопасности.

4. Мероприятия и ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение программы производится путем передачи из бюджета
Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской
области в бюджет Лежневского муниципального района Ивановской области
межбюджетных трансфертов в соответствии с приложением к муниципальной программе.

5. Целевые индикаторы реализации Программы

№
п/п

Наименование

показателя

Единица
измерения

Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый
период)

2020 год 2021 год 2022 год

1. Количество установленных
светильников уличного
освещения

ед. 56 145 117

2. Количество разработанных
проектных документаций

шт. 12 5 1

Э . Протяженность сети
уличного освещения

м. 1282 2619 2600

6.Увязка целей, задач и показателей

Цели Задачи Основные мероприятия Целевые показатели

Повышение уровня
комфортного проживания
граждан на территории
Лежневского городского
поселения Лежневского
муниципального района
Ивановской области.

Приведение уличного
освещения
Лежневского
городского поселения
в нормативное и
высокоэффективное
состояние

Увеличение светильников
уличного освещения на
территории Лежневского
городского поселения

Количество
установленных
светильников
уличного
освещения

Выполнение проектных
работ.

Количество
разработанных
проектных
документаций

Строительство линий
уличного освещения на
территории Лежневского
городского поселения

Протяженность
сети уличного
освещения

7. Угрозы (риски)

При реализации Программы могут возникнуть следующие внешние риски:
- законодательные риски, связанные с несовершенством законодательной базы в

сфере жилищно-коммунального хозяйства;
- финансово-экономические риски, связанные с возможным уменьшением объема

бюджетных средств, направляемых на реализацию основных мероприятий Программы,
оптимизацией расходов при формировании проекта бюджета Лежневского городского
поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Последствиями указанных рисков могут явиться недостаточная финансовая
поддержка реализации мероприятий Программы, снижение эффективности использования
выделяемых бюджетных средств.

Внешними рисками реализации Программы также являются действие обстоятельств
непреодолимой силы, изменение федерального и областного законодательства.

К внутренним рискам реализации Программы относятся следующие
организационные и управленческие риски:

- недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации Программы;
несвоевременная разработка, согласование и принятие документов,

обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации Программы при

возникновении внешних рисков реализации Программы.
В целях минимизации вышеуказанных рисков реализации Программы

предусматривается оперативное реагирование и принятие следующих мер по управлению
рисками реализации Программы:

- оперативный мониторинг хода реализации Программы;
- оптимизация расходов бюджета Лежневского городского поселения и привлечение

дополнительных средств на выполнение основных мероприятий Программы
(подпрограмм Программы);

оперативное реагирование на изменения федерального и областного
законодательства;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования основных
мероприятий Программы;

- своевременная корректировка основных мероприятий Программы и сроков их
выполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

Финансирование основных мероприятий Программы в очередном финансовом году
будет осуществляться с учетом результатов мониторинга хода и эффективности её
реализации в отчетном периоде

/
Приложение

к муниципальной программе
«Уличное освещение территории Лежневского городского поселения

Лежневского муниципального района Ивановской области»

М ер о п р и я т и я  и р есу р сн о е  о б е с п е ч е н и е  п р о гр а м м ы

№ В  т о м  ч и с л е : за  с ч е т

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й
К К

О ж и д а е м ы е  р е з у л ь т а т ыо СО W- со М е с т н ы й  б ю д ж е т

С
ро

к
и

сп
ол

го

ды

О
бъ

ей
ф

и
н

ан
си

ро

20
20

20
21

20
22

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
й

и
ст

оч
н

и
к

1. У стройство уличного освещ ения Л иния уличного освещ ения
- ул . 1-я Т е й к о в с к а я - ул. 1-я Т е й к о в с к а я
- ул . Д о р о ж н а я - ул . Д о р о ж н а я
- у л . И в а н о в с к а я - ул. И в а н о в с к а я

У становка светодиодных светильников уличного
освещ ения

- у л . Н а г о р н а я 20
20

12
30

74
7,

47

12
30

74
7.

47

0,
00 О

о ' 0,
00

Установка светодиодны х светильников уличного
освещ ения

- ул . Н а г о р н а я

2 В ы полнение проектны х работ: П роектная документация:

- у л . 1-я  С т а х а н о в с к а я  о т  д .№ 2 0  д о  у л . Ю ж н а я ; - у л . 1-я  С т а х а н о в с к а я  о т  д .№ 2 0  д о  ул . Ю ж н а я ;
- у л . М о с к о в с к а я ; - ул. М о с к о в с к а я ;
- у л . 1-я Ш у й с к а я ; - \  л .1 - я  Ш у й с к а я :
- у л . А ф а н а с о в с к а я : чО

00
КО
00 - ул. А (])ан асовская ;

- п ер . К о о п е р а т и в н ы й ; гл X о о - пер . К о о п е р а т и в н ы й ;
- у л .  2 -я  К р е с т ь я н с к а я ;
- у л . П и о н е р с к а я ;

ел •оONOn
ОС

' П
OnON
ОС

w - ул . 2 -я  К р е с т ь я н с к а я ;
- ул . П и о н е р с к а я ;

- у л . С а д о в а я  о т  д .№ 7  д о  № 2 7 ; - ул . С а д о в а я  о т  д .№ 7  д о  № 2 7 ;
- у л . С о в е т с к а я  о т  д .№ 1 2  д о  зд .№ 1 3 ; - ул . С о в е т с к а я  о т  д .№ 1 2  д о  зд .№ 1 3 :
- ул . 1 -я К о м с о м о л ь с к а я ; - ул . 1 -я  К о м с о м о л ь с к а я ;
- у л . 1-я Н а за р ь е в с к а я ; - ул . 1 -я Н а за р ь е в с к а я :
- у л . Ч и сто п р у  д н а я - ул . Ч и с т о п р у д н а я

3 Вы полнение проектных работ:

- ул . П о д г о р н а я , ул . Ф а б р и ч н а я ;
- у л .И в а н о в с к а я  с  п е р е с е ч е н и е м  у л .К а л и н и н а ,

п е р е с е ч е н и е  ул . З е м л е д е л ь ч е с к а я  д о  р .У х т о х м а ;
- у л . С о л н е ч н а я . 3 -я  К р а с н о а р м е й с к а я  о т  п е р е к р е с т к а

с ул . К р а с н а я  Г  о р к а  д о  п е р е к р е с т к а  с  ул . 2 -я
К р а с н о а р м е й с к а я , у л . 2 -я  К р а с н о а р м е й с к а я »
- о т  ул . 1-я Р еч н а я . д .№ 2 1 , в д о л ь  П С Л е ж н е в о  110, в
р а й о н е  Д /с  « С о л н ы ш к о » , у л .П и о н е р с к а я  д о  р .У х т о х м а ;
-  о т  у л . 1 -я  Ш у й с к а я  п о  у л . 1 -я  Р е ч н а я , в д о л ь
р .У х т о х м а  д о  ул . П и о н е р с к а я

20
21

89
60

00
.0

0

О

сГ

89
60

00
.0

0

0,
00

0.
00

П роектная документация:

- ул . П о д г о р н а я , у л . Ф а б р и ч н а я ;
- у л .И в а н о в с к а я  с  п е р е с е ч е н и е м  у л .К а л и н и н а .

п е р е с е ч е н и е  у л .З е м л е д е л ь ч е с к а я  д о  р .У х т о х м а ;
- ул . С о л н е ч н а я . 3 -я  К р а с н о а р м е й с к а я  о т  п е р е к р е с т к а  с

у л .К р а с н а я  Г о р к а  д о  п е р е к р е с т к а  с  у л . 2 -я
К р а с н о а р м е й с к а я , ул . 2 -я  К р а с н о а р м е й с к а я »
- о т у л .1 - я  Р е ч н а я . д .№ 2 1 , в д о л ь  П С Л е ж н е в о  110, в
р а й о н е  Д /с  « С о л н ы ш к о » , у л .П и о н е р с к а я  д о  р .У х т о х м а ; -
- о т  у л . 1-я Ш у й с к а я  по  ул . 1-я Р е ч н а я , в д о л ь  р .У х т о х м а
д о  у л . П и о н е р с к а я

4 О бслуживание сетей уличного освещ ения

20
21

21
60

00
.0

0

о
o '

21
60

00
.0

0

0.
00

В ы полнение работ по:
- о с м о т р у  в о зд у ш н о й  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  б е з  ее
о т к л ю ч е н и я ;
- п е р е т я ж к е  и р е г у л и р о в к е  п р о в о д а  в о зд у ш н о й  л и н и и ;
- о с м о т р у  с в е т и л ь н и к о в  с  р т у т н ы м и  л а м п а м и  (р е в и зи я );
- з а м е н е  'зар яд н о го  п р о в о д о  о т  В Л  д о  с в е т и л ь н и к а ;
- з а м е н е  п у с к о р е г у л и р у ю щ е г о  а п п а р а т а ;
- з а м е н е  л а м п  в  с в е т и л ь н и к а х  на о п о р а х  д о р о ж н о г о
о с в е щ е н и я ;
- з а м е н е  п р е д о х р а н и т е л я , у с т а н а в л и в а е м о г о  на
и зо л я ц и о н н о м  о с н о в а н и и , н а  то к : д о  100 А:
- зам ен е  ф о то р е л е ;
- с м е н е  м а г н и т н ы х  п у с к а т е л е й ;
- с н я т и ю  п о к а за н и й  п р и б о р о в  у ч е та  э л е к т р о э н е р ги и

5 Строительство линий уличного освещ ения Л инии уличного освещ ения
на территории Л еж невского городского поселения на территории Л еж невского городского поселения

- у л . 1-я С т а х а н о в с к а я  о т  д .№ 2 0  д о  у л . Ю ж н а я - ул . 1 -я  С т а х а н о в с к а я  о т  д .№ 2 0  д о  у л . Ю ж н а я

- у л . А ф а н а с о в с к а я - ул. А ф а н а с о в с к а я
- пер. К о о п е р а т и в н ы й Г"*) - п ер . К о о п е р а т и в н ы й
- у л . 2 -я  К р е с т ь я н с к а я сч о о О

О
О
О - ул. 2 -я  К р е с т ь я н с к а я

- у л . П и о н е р с к а я оГД CN o ' Cn о ' о 4 - ул . П и о н е р с к а я
- у л . С а д о в а я  о т  д .№ 7  д о  № 2 7 •Ti - ул . С а д о в а я  о т  д .№ 7  д о  № 2 7

- у л . С о в е т с к а я  о т  д .№ 1 2  д о  зд .№ 1 3 - ул . С о в е т с к а я  о т  д .№ 1 2  д о  зд .№ 1 3

- у л . 1 -я  К о м с о м о л ь с к а я - ул . 1 -я  К о м с о м о л ь с к а я
- у л .  1 -я  Н а за р ь е в с к а я - ул . 1-я Н а за р ь е в с к а я
- у л .Ч и с т о п р у д н а я - у л .Ч и с т о п р у д н а я

6 Зам ена светильников уличного освещ ения на о 0 Зам ена светильников уличного освещ ения на
энергосберегающ ие — о " CD о энергосберегаю щ ие

СП О
О
о ‘ о о '

O s

7 Вы полнение проектной документации Оf— t—)
Проектная документация

ГД о о
О
г д о/Ту

ГГ

о “ °
гг

о '

8 Строительство линии уличного освещ ения Линии уличного освещ ения
на территории Л еж невского городского поселении на территории Л еж невского городского поселения

- у л . П о д г о р н а я , ул . Ф а б р и ч н а я 0 - ул. П о д г о р н а я , ул. Ф а б р и ч н а я
- у л .И в а н о в с к а я  с п е р е с е ч е н и е м  ул . К а л и н и н а ,
п е р е с е ч е н и е  у л .З е м л е д е л ь ч е с к а я  д о  р .У х т о х м а

ГД
ГД
о

! ' о о §
- у л .И в а н о в с к а я  с  п е р е с е ч е н и е м  у л .К а л и н и н а .
п е р е с е ч е н и е  у  л. З е м л е д е л ь ч е с к а я  д о  р .У х т о х м а

-ул. С о л н е ч н а я . 3 -я  К р а с н о а р м е й с к а я  о т  п е р е к р е с т к а  с ГД о
O' О 1 -ул. С о л н е ч н а я . 3 -я  К р а с н о а р м е й с к а я  о т  п е р е к р е с т к а  с

у л .К р а с н а я  Г о р к а  д о  п е р е к р е с т к а  с  у л .2 -я у л .К р а с н а я  Г о р к а  д о  п е р е к р е с т к а  с у л .2 -я
К р а с н о а р м е й с к а я , ул. 2 -я  К р а с н о а р м е й с к а я К р а с н о а р м е й с к а я , ул . 2 -я  К р а с н о а р м е й с к а я

9 Строительство линии уличного освещ ения Линии уличного освещ ения
на территории Л еж невского городского поселения о о на территории Л еж невского городского поселения

- о т  у л . 1 -я  Р е ч н а я . д .№ 2 1 . в д о л ь  П С  Л е ж н е в о  110 . в ГДГД 24 - о т  у л Л - я  Р е ч н а я . д .№ 2 1 , в д о л ь  П С  Л е ж н е в о  П О , в

р а й о н е  Д /с  « С о л н ы ш к о » , у л .П и о н е р с к а я  д о  р .У х т о х м а
- о т  у л . 1 -я  Ш у й с к а я  п о  ул . 1 -я  Р е ч н а я , в д о л ь

ГД оо
о
о О- о 2 р а й о н е  Д /с  « С о л н ы ш к о » , у л .П и о н е р с к а я  д о  р .У х т о х м а

- о т  у л . 1 -я  Ш у й с к а я  п о  ул . 1-я Р еч н а я , в д о л ь  р .У х т о х м а
р .У х т о х м а  д о  у л . П и о н е р с к а я д о  у л . П и о н е р с к а я

1 0 Зам ена светильников уличного освещ ения на 0 Замена светильников уличного освещ ения на
энергосберегаю щ ие ГД

о
о

O' o ' о энергосберегаю щ ие

ГД О О о о '
гг гг